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LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Eficiență în acțiune

Prezenta fișă de specificaţii, care se conformează directivei VDI 2198, prevede valori tehnice doar pentru 
echipamentul standard. Anvelopele diferite, alte catarge, utilizarea de accesorii etc. pot avea drept rezultat alte valori.

Ca
ra

ct
er

ist
ici

1.1 Producător STILL STILL STILL STILL STILL STILL STILL STILL
1.2 Denumirea de tip a producătorului LXT 120/Li-Ion LXT 180/Li-Ion LXT 250/Li-Ion LXT 250L/Li-Ion LXT 300/Li-Ion LXT 350/Li-Ion LXW 20/Li-Ion LXW 30/Li-Ion
1.3 Acţionare Electrică Electrică Electrică Electrică Electrică Electrică Electrică Electrică
1.4 Operare Pe scaun Pe scaun Pe scaun Pe scaun Pe scaun Pe scaun Pe scaun Pe scaun
1.5 Capacitate portantă/sarcină Q kg 300 300 300 300 300 300 2000 3000
1.5.1 Capacitatea de remorcare Q kg 12000 18000 25000 25000 30000 35000 6000 6000
1.7 Forță nominală de tracțiune F N 2400 3600 5000 5000 6000 7000 900/1200 900/1200
1.9 Ampatament y mm 1408 1408 1551 1906 1906 2156 1906 1906

Gr
eu

tă
ţi 2.1 Greutate în serviciu, inclusiv bateria kg 3883 3883 4450 5250 5250 6000 4205 1 4205 1

2.2 Sarcina pe osie cu încărcătură faţă/spate kg 2079/2104 2079/2104 2900/1850 2928/2622 2928/2622 3220/3080 2620 1/3585 1 2620 1/3585 1

2.3 Sarcina pe osie fără încărcătură faţă/spate kg 2010/1873 2010/1873 2780/1670 2808/2442 2808/2442 3150/2850 2320 1/1885 1 2320 1/1885 1

Ro
ţi/

șa
siu

3.1 Anvelope Pneumatice/
supraelastice

Pneumatice/
supraelastice

Pneumatice/
supraelastice

Pneumatice/
supraelastice

Pneumatice/
supraelastice

Pneumatice/
supraelastice

Pneumatice/
supraelastice

Pneumatice/
supraelastice

3.2 Dimensiunea anvelopei faţă 6,00 R 9 6,00 R 9 6,00 R 9 6,00 R 9 6,00 R 9 6,00 R 9 6,00 R 9 6,00 R 9
3.3 Dimensiunea anvelopei spate 7,00 R 12 7,00 R 12 7,00 R 12 7,00 R 12 7,00 R 12 7,00 R 12 7,00 R 12 7,00 R 12
3.5 Număr de roți (x = acționate) faţă/spate 2/2x 2/2x 2/2x 2/2x 2/2x 2/2x 2/2x 2/2x
3.6 Ecartament, faţă pneumatice/supraelastice b10 mm 1102/1120 1102/1120 1102/1120 1102/1120 1102/1120 1102/1120 1102/1120 1102/1120
3.7 Lățimea ecartamentului, spate b11 mm 1060 1060 1060 1060 1060 1060 1060 1060

Di
m

en
siu

ni 
de

 b
az

ă

4.7 Înălţimea de referinţă a protecţiei superioare (cabină) h6 mm 1950 1950 1950 1950 1950 1950 1950 1950
4.8 Înălţime scaun faţă de SIP (variantă joasă) h7 mm 907 907 907 907 907 907 907 907

4.12 Înălţime cuplaj h10 mm 270, 330, 380, 440 
(RO244)

270, 330, 380, 440 
(RO244)

270, 330, 380, 440 
(RO244) 345 (HSM 2140) 345 (HSM 2140) 345 (HSM 2140) 270, 330, 380, 440 

(RO244)
270, 330, 380, 440 
(RO244)

4.13 Înălţime de încărcare h11 mm 1060 1060 1060 1060 1060 1060 897 897
4.16 Lungimea platformei l3 mm 1396 1396 1540 1895 1895 2145 2200/2600 2 2200/2600 2

4.17 Consolă cabină l5,1 mm 1055 1055 1055 1055 1055 1055 1055 1055
4.17.1 Consolă spate l5 mm 624 624 624 707 707 707 665 (1065 2) 665 (1065 2)
4.18 Lățimea platformei b9 mm 1056-1176 1056-1176 1056-1176 1056-1176 1056-1176 1056-1176 1300 1300
4.19 Lungime totală l1 mm 3086 3086 3230 3668 3668 3918 3626/4026 2 3626/4026 2

4.21 Lăţimea totală b1/b2 mm 1310 1310 1310 1310 1310 1310 1310 1310
4.32 Garda la sol, centrul distanţei dintre axe m2 mm 150 150 150 150 150 150 150 150
4.34 Lățimea culoarului de lucru fără distanță de siguranță/marja de siguranță Ast mm 4500 4500 4696 5230 5230 5603 5371/5613 2 5371/5613 2

4.35 Rază de virare faţă/spate Wa mm 2737/1563 2737/1563 2884/1612 3280/1750 3280/1750 3539/1864 3284/1887 (2101 2) 3284/1887 (2101 2)
4,36 Cea mai mică distanţă de rotire b13 mm 881 881 931 1071 1071 1187 1116 1116

Da
te

 d
e 

pe
rfo

rm
an

ţă 5.1 Viteza de conducere cu/fără încărcătură km/h 15/22 17/23 18/25 20/25 20/25 20/25 18/20 20/23
5.5 Forţa de tracţiune, fără încărcătură N 2400 3600 5000 5000 6000 7000 900/1200 900/1200
5.6 Forţa de tracţiune max., fără încărcătură N 12000 15000 18000 18000 20000 21500 15000 15000
5.10 Frână de serviciu Electrică/hidraulică Electrică/hidraulică Electrică/hidraulică Electrică/hidraulică Electrică/hidraulică Electrică/hidraulică Electrică/hidraulică Electrică/hidraulică

Ac
ţio

na
re

6.1 Motor de tracțiune, putere nominală KB 60 min kW 2 x 10,5 kW 2 x 10,5 kW 2 x 10,5 kW 2 x 10,5 kW 2 x 10,5 kW 2 x 10,5 kW 2 x 10,5 kW 2 x 10,5 kW
6.3 Baterie conform DIN 43531/35/36 A, B, C, nu 43536 A 43536 A 43536 A 43536 A 43536 A 43536 A 43536 A 43536 A
6.4 Tensiunea bateriei V 80 80 80 80 80 80 80 80
6.4.1 Denumirea bateriei min./max. K5 Ah 465 465 620 775/930 775/930 240/500 240/500 240/500
6.5 Greutatea bateriei kg 1238 1238 1210/1558 1863/2178 1863/2178 2785 679/1210 679/1210
6.6 Consumul energetic conform DIN EN 16796 kWh/h 5,82 6,79 7,76 8,73 9,69 10,66 3,10 3,53

Di
ve

rs
e 8.1 Tipul comenzii deplasării STILL MCU 3 STILL MCU 3 STILL MCU 3 STILL MCU 3 STILL MCU 3 STILL MCU 3 STILL MCU 3 STILL MCU 3

10.7 Nivel de zgomot (la nivelul urechii operatorului) dB(A) 62 62 62 62 62 62 60 60
10.8 Cuplaj pentru remorcă, element/tip DIN Rockinger 244 Rockinger 244 Rockinger 244 Tip HSM 2140 Tip HSM 2140 Tip HSM 2140 Rockinger 244 Rockinger 244

1 Cu platformă 2200 mm 
2 Opțional cu platformă 2600 mm
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LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Desene tehnice

LXT vedere laterală

LXW vedere laterală

LXT vedere de sus

LXW vedere de sus

LXT vedere din față

LXW vedere din față

2625,2
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LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Diagramă de performanţe
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 = Viteza de deplasare  
 = Distanța de călătorie permisă pe oră 

 
Camion electric cu platformă LXW: Se recomandă utilizarea numai a remorcilor cu sistem de frânare. 
Tractor electric LXT: Se recomandă utilizarea remorcilor fără frână numai pentru tractarea pe teren plan. 
Sarcinile maxime pentru remorci nefrânate sunt prezentate în tabelul de mai jos.



6 7

- 12000 

- 10000 

- 8000 

- 6000 

- 4000 

- 2000 

 0 t  2 t

 4 t

 6 t

 8 t
 10 t

 12 t

 15 t
 18 t
 20 t
 25 t
 28 t
 30 t

25 
24 
23 
22 
21 
20 
19 
18 
17 
16 
15 
14 
13 
12 
11 
10 

9 
8 
7 
6 
5 
4 
3 
2 
1 
0

5 

10 

15 

20 

25

 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000� 20000

 0 t  2 t

 4 t

 6 t

 8 t
 10 t
 12 t

 15 t
 18 t
 20 t
 25 t
 28 t
 30 t
 35 t

5 

10 

15 

20 

25

- 12000 

- 10000 

- 8000 

- 6000 

- 4000 

- 2000 

25 
24 
23 
22 
21 
20 
19 
18 
17 
16 
15 
14 
13 
12 
11 
10 

9 
8 
7 
6 
5 
4 
3 
2 
1 
0

 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000 20000� 22000

 0 t

 1 t
 0,5 t

 2 t
 3 t

 4 t
 5 t

 6 t

5 

10 

15 

20 

25

- 12000 

- 10000 

- 8000 

- 6000 

- 4000 

- 2000 

23 
22 
21 
20 
19 
18 
17 
16 
15 
14 
13 
12 
11 
10 

9 
8 
7 
6 
5 
4 
3 
2 
1 
0  2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000� 16000

LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Diagramă de performanţe

Vi
te

za
 d

e 
de

pl
as

ar
e 

(k
m

/h
)

Vi
te

za
 d

e 
de

pl
as

ar
e 

(k
m

/h
)

Vi
te

za
 d

e 
de

pl
as

ar
e 

(k
m

/h
)

Pa
nt

ă 
(%

)

Pa
nt

ă 
(%

)

Pa
nt

ă 
(%

)

D
is

ta
nț

a 
de

 c
ăl

ăt
or

ie
 p

er
m

is
ă 

pe
 o

ră
 (m

/h
)

D
is

ta
nț

a 
de

 c
ăl

ăt
or

ie
 p

er
m

is
ă 

pe
 o

ră
 (m

/h
)

D
is

ta
nț

a 
de

 c
ăl

ăt
or

ie
 p

er
m

is
ă 

pe
 o

ră
 (m

/h
)

LXT 300 LXT 350

LXW 20/30

 = Viteza de deplasare  
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Camion electric cu platformă LXW: Se recomandă utilizarea numai a remorcilor cu sistem de frânare. 
Tractor electric LXT: Se recomandă utilizarea remorcilor fără frână numai pentru tractarea pe teren plan. 
Sarcinile maxime pentru remorci nefrânate sunt prezentate în tabelul de mai jos.

Forţa de tracţiune (N) Forţa de tracţiune (N)

Forţa de tracţiune (N)

Ca
pa

ci
ta

te
a 

de
 re

m
or

ca
re

 (t
)

Ca
pa

ci
ta

te
a 

de
 re

m
or

ca
re

 (t
)

Ca
pa

ci
ta

te
a 

de
 re

m
or

ca
re

 (t
)

LXT 120 LXT 180 LXT 250/ 
250L LXT 300 LXT 350

Sarcina maximă 
recomandată fără 
sistem de frânare 
al remorcii

4 t 7 t 10 t 11 t 12 t



6 7

LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Imagini de detaliu

Controlul opțional al temperaturii creează un climat constant plăcut în cabina 
operatorului

Lampă STILL opțională, instalată în siguranță sub acoperiș, oferă un avertisment 
pentru persoanele din fața și din spatele camionului

Cabina robustă a operatorului este spațioasă și poate fi configurată în mod flexibil, 
de ex. cu uși diferite sau oglinzi suplimentare

Încărcare sigură și rapidă fără a deschide ușa bateriei datorită clapei opționale 
pentru încărcare rapidă

Fereastra opțională din plafon oferă o vedere liberă în sus și o ventilație 
suplimentară
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LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Imagini de detaliu

Volanul cu funcționare lină si buton asigură o ergonomie de top. Operatorul are, de 
asemenea, o imagine de ansamblu asupra tuturor informațiilor despre echipament 
pe un afișaj mare

Dispozitivele de inversare din spate asigură cuplarea și decuplarea sigură și 
eficientă

Lucru confortabil într-o clasă proprie cu scaunul opțional MSG 75 cu arcuri 
pneumatice: suspensie superioară pe un șasiu amortizat și cu arcuri

Schimbarea laterală a bateriei în mod standard, pentru o înlocuire ușoară și sigură 
fără a fi nevoie de o macara

Schimbarea verticală opțională a bateriei este disponibilă pentru mai multe tipuri de 
echipamente
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LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Factori „Simply Efficient”: Atribute de performanţă, ca o măsură a eficienţei economice

 Simply easy

■  �Prezentare generală și constantă a tuturor informațiilor relevante 
datorită afișajului mare, color STILL Easy Control, cu multe opțiuni de 
setare individuale

■  �Gata de utilizare în orice moment: încărcare rapidă și ușoară și 
încărcare intermediară oricând și oriunde cu priza de încărcare rapidă 
și încărcătorul de bord

 Simply powerful

■ �Tractează până la 35 de tone de sarcină datorită propulsiei puternice 
cu două motoare

■  �Pregătit special pentru medii dure de lucru datorită dispozitivelor 
robuste de protecție pentru camion și multe dintre componentele 
acestuia

 Simply safe

■  �Eficient și sigur pe orice rampă: sistemul unic de asistență Descent 
Speed Regulation (DSR) reglează automat viteza de deplasare în 
funcție de sarcină și unghiul de înclinare

■  �Numeroasele geamuri, oglinzi telescopice și o cameră retrovizoare 
asigură conducerea în siguranță cu cea mai bună vizibilitate integrală

 Simply flexible

■  �Posibilități versatile de personalizare datorită gamei largi de vehicule 
modulare și a unei multitudini de variante de echipamente individuale

 Simply connected

■  �Integrarea simplă a camionului în sistemele de control, cum ar fi 
STILL neXXt fleet, printr-o interfață opțională

■  �Protecția accesului garantează control complet al utilizării, siguranță 
și minimizarea daunelor
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De bază: viteza setată anterior la coborâre este 
limitată manual prin intermediul comutatorului.

Eco: gradient afișat pe display, viteza setată anterior 
este limitată la o valoare predefinită atunci când este 
detectat un gradient.

Premium: gradient afișat pe display, reducerea vitezei 
în funcție de sarcină și gradient.

LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Eficiență în acțiune

Descent Speed Regulation: deplasare sigură pe rampe cu reglare a 
vitezei în funcție de sarcină și unghiul de înclinare

Avertizare generală sigură datorita luminilor STILL instalate pe 
conturul echipamentului

Utilizare versatilă datorită portofoliului extins de vehicule cu forță 
de tracțiune de la 12 până la 35 de tone și numeroase opțiuni de 
echipare

Totul dintr-o privire datorită STILL Easy Control și afișajului 
multifuncțional color cu opțiuni individuale de atribuire

Eficiență în acțiune: un portofoliu extins de vehicule, gamă largă de 
opțiuni de echipamente modulare și performanțe impresionante. 
Tractoarele și vehiculele de transport LXT 120/350 și LXW 20/30 
sunt impresionante chiar și în medii dificile și demonstrează că 
eficiența și performanța de top pot fi combinate perfect. Sistemul de 
asistență DSR (Descent Speed Regulation) duce chiar și capacitatea de 
manevrabilitate la un nou nivel: 
Imediat ce ajungeți la o pantă, camionul determină unghiul exact 
de înclinare, ia în considerare greutatea curentă a încărcăturii și 
ajustează automat viteza la condițiile actuale. Rezultatul: cu sarcini 
de remorcare de până la 35 de tone, vă puteți adapta la orice situație 
în timp ce vă deplasați cât mai repede posibil în același timp! Bateria 

tractoarelor și vehiculelor de transport poate fi încărcată rapid și ușor, 
fără a deschide capacul, datorită prizei de încărcare rapidă sau a 
încărcătorului de bord. Cu toate acestea, acest lucru este surprinzător 
de rareori necesar datorită eficienței energetice impresionante. Când 
este utilizat, computerul de bord inteligent STILL Easy Control este 
centrul tău de control. Afișajul mare oferă o imagine de ansamblu 
asupra tuturor informațiilor relevante, în timp ce funcții precum diferite 
programe de conducere sunt activate prin apăsarea unui buton. Și, ca 
și cum perspectiva unui flux de mărfuri sigur, inteligent și rapid nu ar fi 
suficientă, așteptați doar până când veți încerca ergonomia confortabilă 
și experiența dinamică de condus.

Descent Speed Regulation

Sistemul opțional Descent Speed Regulation (DSR) asigură o deplasare sigură pe rampe în orice moment, cu reglarea automată a vitezei, care 
depinde de sarcina curentă și de unghiul de înclinare.

Standard
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▯ Standard     ○ Opţiune     ─ Nu este disponibil

LXT 120/ 
LXT 180 LXT 250 LXT 250L/ 

LXT 300 LXT 350 LXW 20/ 
LXW 30

Ca
bin

ă

Apărătoare din oțel deasupra capului cu design deschis ▯ ▯ ▯ ▯ ▯
Cabină rezistentă la intemperii ○ ○ ○ ○ ○
Cabină rezistentă la intemperii cu deschidere cu curele ○ ○ ○ ○ ○
Cabină cu prelată ○ ○ ○ ○ ○
Cabina închisă ○ ○ ○ ○ ○
Cabina închisă cu uși glisante ○ ○ ○ ○ ─

Si
st

em
 d

e a
sis

te
nț

ă Descent Speed Regulation de bază ▯ ▯ ▯ ▯ ▯
Descent Speed Regulation Eco ○ ○ ○ ○ ○
Descent Speed Regulation Premium ○ ○ ○ ○ ○
Măsurarea și afișarea sarcinii ○ ○ ○ ○ ○
Cameră retrovizoare ○ ○ ○ ○ ○
Dispozitiv de inversare ▯ ▯ ▯ ▯ ○

En
er

gie

Versiune Li-Ion ○ ○ ○ ○ ○
Încărcător încorporat ○ ○ ○ ○ ○
Schimb lateral al bateriei ▯ ▯ ▯ ▯ ▯
Schimbarea bateriei cu macara ○ ○ ○ ─ ─

Cu
pla

j d
e 

re
m

or
ca

re

Cuplaj în 3 trepte în spate ○ ○ ─ ○ ─
Rockinger 244A, spate ▯ ▯ ─ ─ ▯
HSM 2140, spate ○ ○ ▯ ▯ ○
Cuplă remorcă în față ○ ○ ○ ○ ○
Remorcher hidraulic ○ ○ ○ ○ ─

Pl
at

fo
rm

ă

Șină 100 mm înălțime ▯ ▯ ▯ ▯ ─
Șină 350 mm înălțime ○ ○ ○ ○ ─
Bandă fixare mărfuri ─ ─ ─ ─ ▯
Șină cu balamale ─ ─ ─ ─ ○
Acoperiș cu prelată ─ ─ ─ ─ ○

An
ve

lop
e

Anvelope pneumatice ▯ ▯ ▯ ─ ▯
Anvelope supraelastice ○ ○ ○ ▯ ○

Ec
hip

am
en

te
 ca

bin
ă Volan cu mâner ○ ○ ○ ○ ○

Led de avertizare ○ ○ ○ ○ ○
Încălzire și aer condiţionat ○ ○ ○ ○ ○
Radio cu Bluetooth ○ ○ ○ ○ ○
Parbriz încălzit ○ ○ ○ ○ ○
Pentru soferi dreptaci sau stângaci ○ ○ ○ ○ ○
Display multifuncțional STILL Easy Control ▯ ▯ ▯ ▯ ▯

Lu
m

ini
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Lumini de urgență ○ ○ ○ ○ ○
Lumină intermitentă ○ ○ ○ ○ ○
Lanternă STILL: lumină intermitentă sub plafonul de protecție ○ ○ ○ ○ ○
Oglinzi exterioare incasabile/telescopice/încălzite cu oglinzi curbate ○ ○ ○ ○ ○
Pachet de protecție pentru lumini și cadru ○ ○ ○ ○ ○
Camioanele sunt conforme cu StVZO (regulament german de autorizare a traficului rutier) ○ ○ ○ ○ ○
FleetManager: autorizare acces, detectare șocuri, rapoarte ○ ○ ○ ○ ○

LXT/LXW Tractor electric și camion cu platformă 
Variante de echipare
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STILL Material Handling Romania S.R.L. 

Str. Virginia, nr. 2 

Comuna Dragomiresti Vale 

Sat Dragomiresti Deal 

077096 Judet Ilfov 

 

Secretariat: +40 372 220 920 

Vânzări: +40 372 220 934 (sales@still.ro) 

Service: +40 372 220 951 (service@still.ro)

Mai multe informaţii găsiţi la 
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STILL este certificată în 
următoarele domenii: 
managementul calității, siguranţa 
la locul de muncă protecția 
mediului și managementul energiei.




